PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS – MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA 2022

EDITAL N° 03/2022 - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PARCIAIS

DA MOBILIDADE INTERNA 2022

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público o resultado parcial da Mobilidade acadêmica Interna de 2022, na modalidade

de transferência interna.

1. RESULTADO PARCIAL DOS PEDIDOS ATENDIDOS:

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA
CURSO SOLICITATO RESULTADO SEMESTRE

DEBORA SEVERO DE

OLIVEIRA
Cachoeira do Sul Bacharelado – Administração Atendido 2°

ANA MARIZA LIMA SILVA Cruz Alta Pedagogia – Licenciatura Atendido 4°

BIANCA DALVIT LODI Encantado Bacharelado – Administração Atendido 4°

LARISSA JORA Encantado Bacharelado – Administração Atendido 4°

HOSANA ELISA

MAGALHAES RAIOL

Erechim Bacharelado em Gestão Ambiental Atendido 4°

BRUNA FERNANDES

MACHADO
Guaíba Engenharia de Computação Atendido 2°

MARCELO ADRIANO DE

BACCO
Guaíba Engenharia de Computação Atendido 2°

EDUARDA DE ALMEIDA
Litoral Norte Ciências Biológicas – Bacharelado Atendido 2°

GILDRIANE AVILA DA

SILVA
Litoral Norte Ciências Biológicas – Bacharelado Atendido 2°

THAIS DE CASTRO

ALMEIDA
Litoral Norte Pedagogia -licenciatura Atendido 4°

ALEXANDRE OLIVEIRA

DE CARVALHO
Porto Alegre Administração Pública Atendido 2°

SARA CRISTIANE

VILLAGRAN GUTEBIER
Porto Alegre Administração Pública Atendido 2°

CAROLINA RODRIGUES

SANTANA
Porto Alegre Administração Pública Atendido 2°

LUISA PERES RAMOS Porto Alegre Administração Pública Atendido 2°

SANDRA DENISE DA

SILVA CORREA
Porto Alegre Administração Pública Atendido 4°

CARLOS EDUARDO

COELHO BRAGA ROLIM
Porto Alegre Administração Pública Atendido 4°

AMANDA MOREIRA DA

SILVA
Porto Alegre Administração Pública Atendido 4°

LEONARDO MUNHÕES

RODEL
Porto Alegre Administração Pública Atendido 4°

CASSIO CUNHA DO

CANTO
Porto Alegre Administração Pública Atendido 4°

JENNIFER FREITAS BICA

NAIFF
Porto Alegre Administração de Sistemas e Serviços Atendido 2°

em Saúde

MARIA VERENA LUCAS

CÂMARA
Porto Alegre

Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

KARLA VIVIANE

SILVEIRA DA SILVA RECH
Porto Alegre

Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

ALISSON PAZ DE ISIDORO Porto Alegre
Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

MATEUS VINICIUS

SANTOS SANTANA
Porto Alegre

Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 4°

ISABELE JESSICA SONDA Porto Alegre
Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Atendido 4°

JEAN GREFF DA SILVEIRA

BIANCHI PEREIRA
Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 2°

EVERTON GOMES DE

OLIVEIRA
Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 2°

MARIA EDUARDA SOUZA

GONÇALVES
Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 2°

EDSON GARCIA CRUZ Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 4°

FÁBIO ROGÉRIO DOS

SANTOS
Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 4°

JÚLIO CÉSAR

MAGALHÃES
Porto Alegre Engenharia de Energia Atendido 2°

ALEXANDRE OLIVEIRA

DE CARVALHO
Porto Alegre

Letras – Licenciatura: Língua

Portuguesa e Literaturas de Língua

Portuguesa

Atendido 2°

ROSALBA DEPORTE

FERREIRA KROHN
Porto Alegre

Letras – Licenciatura: Língua

Portuguesa e Literaturas de Língua

Portuguesa

Atendido 2°

ÁLVARO ARCE VIEIRA

SARMENTO

Santana do

Livramento

Desenvolvimento Rural e Gestão

Agroindustrial
Atendido 2°

JEFERSON SILVEIRA

TEIXEIRA

Santana do

Livramento

Desenvolvimento Rural e Gestão

Agroindustrial
Atendido 2°

ANA BEATRIZ

BARCHFELDE
Três Passos Agronomia – Bacharelado Atendido 2°

PAOLA BUCHNER Três Passos Agronomia – Bacharelado Atendido 2°

2. CANDIDATOS EM SITUAÇÃO DE EMPATE ANTES DO SORTEIO PÚBLICO

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA

CURSO

SOLICITADO

RESULTADO

PARCIAL
SEMESTRE

LOREN DO NASCIMENTO SILVA Porto Alegre Administração Pública Empate 2°

RENATO CALAMUCCI ROMANI Porto Alegre Administração Pública Empate 2°

TALLES SANTOS LIMA SOUZA Porto Alegre Administração Pública Empate 2°

MICHELE MELLO PEREIRA Porto Alegre Administração Pública Empate 2°

DOUGLAS MARTINI PRADO Porto Alegre Administração Pública Empate 2°

2.1 – Convoco os candidatos listados acima para participarem da realização do sorteio que será realizado

no dia 01/11/2022, conforme item 5.3 do Edital n° 01/2022 da Mobilidade Interna de 2022, através da

plataforma Google Meet, os convites serão enviados para os e-mails institucionais de cada candidato (a),

conforme o horário descrito a seguir:

 - Candidatos do curso de Administração Pública da Unidade de Porto Alegre: às 10:00h.

3. CANDIDATOS DE SITUAÇÃO DE SUPLENTE ANTES DO SORTEIO PÚBLICO

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA

CURSO

SOLICITADO
RESULTADO SEMESTRE POSIÇÃO

LEANDRO POLACHINI

DOS SANTOS
Porto Alegre

Administração de

Sistemas e Serviços em

Saúde

Suplente 2° 1°

KIMBERLY DOS

SANTOS SOUZA
Porto Alegre

Administração de

Sistemas e Serviços em

Saúde

Suplente 2° 2°

NEIL ROBINSON BICA

NAIFF
Porto Alegre

Administração de

Sistemas e Serviços em

Saúde

Suplente 2° 3°

QUEZIA DE JESUS

PEREIRA
Porto Alegre

Administração de
Sistemas e Serviços

em Saúde

Suplente 2° 4°

4. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA
CURSO SOLICITADO

SEMESTRE

SOLICITADO
RESULTADO MOTIVO

DONATO DIAS DE

MIRANDA
Porto Alegre Administração Pública 4° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

GUILHERME AYALA

ALEXANDRE
Porto Alegre Administração Pública 4° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

IZALINA SOUZA

PERES DA SILVA
Porto Alegre Administração Pública 4° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

RAFAELA GUEDES

TASSINARI
Porto Alegre Administração Pública 4° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

BRUNO DA SILVA

MARTINS
Porto Alegre Administração Pública 4° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

MATHEUS LOBATO

MARQUES
Porto Alegre

Administração de

Sistemas e Serviços em

Saúde

4° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

PAULO RENATO

SANTOS DOS SANTOS
Porto Alegre Engenharia de Energia 2° Não atendido

Item 5.1,

letra b do

Edital

BRENDA KRUEL

GONÇALVES
Três Passos

Agronomia –

Bacharelado
4° Não atendido

Item 1, letra

a do Edital

CRISTIANO ANTONIO

RONCATO
Três Passos

Agronomia –

Bacharelado
4° Não Atendido

Item 1, letra

a do Edital

MAGNOS ALENCAR

SEIDEL
Três Passos

Agronomia –

Bacharelado
4° Não Atendido

Item 1, letra

a do Edital

JOAO PAULO LIMA

BATISTA
Três Passos

Agronomia –

Bacharelado
2° Não Atendido

Item 1, letra

a do Edital

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Nos termos do item 6.4 do Edital de abertura de transferência interna 2022, os alunos que tiveram os

pedidos atendidos serão transferidos a partir do semestre 2023/1.

5.2 A matrícula em componentes curriculares dos alunos transferidos deverá ser realizada online,

através do portal do aluno, no prazo estipulado pelo calendário acadêmico de 2023, sendo

obrigatória a matrícula em no mínimo 2 componentes curriculares, conforme Regimento Geral da

Universidade.

5.3 Conforme item 6.4 do Edital n° 01 da Mobilidade Acadêmica Interna 2022, os acadêmicos cuja

solicitação de mobilidade acadêmica interna tenha sido atendida e que não tenham mais interesse na

transferência terão dois dias úteis após a divulgação do edital de resultados para desistir da transferência,

devendo para tanto solicitar a desistência da transferência por e-mail, para o e-mail geral da Unidade de

origem renunciando à transferência.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2022.

Rochele da Silva Santaiana

Pró-Reitora de Ensino